

Fișa de verificare a standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Candidat:	Conferențiar dr. habil. arh. Dana JULEAN					
Domeniul:	Arhitectură					
Departamentul:	Arhitectură					
Indicator	Tipul activităților	Punctaj indicat	Elementul pentru care se acordă punctajul	Număr	Punctaj total/ rubrică	
I1	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*	20 x n 10 x n	pe carte / capitol		0	
I2	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național*	15 x n	pe carte	1	7,5	
I3	Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*	10 x n	pe capitol	0	0	
I4	Articole in extenso în reviste științifice de specialitate*	10 x n	pe articol	0	0	
I5	Articole in extenso în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu* ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1	10 x n	pe articol	2	10	
I6	Articole in extenso în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT	5 x n	pe articol		0	
I7	Articole in extenso în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*	5 x n	pe articol	0	0	
I8	Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*	10 x n	pe studiu		0	
I9	Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*	7 x n	pe studiu		0	
I10	Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*	7 x n 5 x n	pe studiu de cercetare prin proiect / studiu aferent proiect		0	
I11	Publicații in extenso în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel internațional / național / local	15 x n 10 x n 5 x n	pe publicație	0	0	
	Coordonator publicație / coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale / naționale; keynote speaker la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale, review-er la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale	15/10 x n 10/8 x n 6/3 x n	pe publicație / eveniment	4	60	
	Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale	5 x n 3 x n	pe susținere	0	0	
	I12	Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională, edificat/autorizat** Gradul de complexitate a temei-program, cu referire în plus la nivelul rezolvării de paritu, de structură, al contextului amplasamentului; fundamentare conceptuală, inovație, precum și a specialităților implicate	30 x n 20 x n	pe proiect		0
	I13	Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad de complexitate în consecință la nivelul rezolvării arhitecturale tehnice, de amplasament	15 x n 10 x n	pe proiect	0	0
I14	Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: național, transfrontalier, interjudețean / la nivel mezzo-teritorial: județean, periurban, metropolitan / strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri de management și mobilitate avizate**	30 x n 15 x n 10 x n	pe proiect		0	
	Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonale ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate**	20 x n 15 x n	pe proiect	0	0	
	Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEEX, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității / alte centre universitare și/sau academice**	20 x n 15 x n 10 x n	pe proiect	0	0	
I15	Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate****	20 x n	pe proiect	1	20	
I16	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA (Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbaniștilor ECTP, Federația Internațională a Peisagiștilor IFLA, AEEA, RIBA, Architect's Council of Europe, The Royal Town Planning Institute RTPI, UNISCAPE, etc.) precum și de altă instituție de profil de nivel mondial sau european, în breasla arhitecților, urbaniștilor, planificatorilor urbani, peisagiștilor și designerilor	50 x n 30 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare		0	
I17	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul Urbaniștilor din România)	30 x n 20 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare		0	

I18	Premii / mențiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii / nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***	10 x n	pe premiu / nominalizare	1	10
		5 x n			
I19	Profesor asociat, visiting / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master / absolvirea unui curs de specialitate la o universitate din străinătate / obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate recunoscută / acreditată	5	pe tip de activitate		0
		5			
		10			
		20			
I20	Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional / național / local în calitate de autor, coautor, curator	10/5 x n 5/3 x n 3/1 x n	pe expoziție	3	11
I21	Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național	10 x n 5 x n	pe expoziție	4	20
I22	Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de specialitate internaționale / naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS) / membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, teorie și istorie a arhitecturii, peisagistică, design, expert internațional / național, membru al academiilor	15/10	pe comisie	1	5
		10/5			
		10/5			
		20			
I23	Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studențești în străinătate și/sau în țară, workshop-uri și masterclass, în străinătate / în țară	10 x n - 5 x n	pe tip de activitate	3	4
		5 x n - 3 x n			
		3 x n - 1 x n			
I24	Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional	5 x n1	n1 - nr. studenți care au susținut teza în ultimul an universitar		0
		5 x n1			
		7 x n1			
			Total punctaj I1-I24		147,5
n reprezintă:					
• numărul de publicații - carte/articol/studiu/proiect - la care candidatul este autor, coautor sau membru în colectiv					
• numărul de activități/evenimente					
• Lista concursurilor naționale sau regionale de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare - CNATDCU, se stabilește prin decizie a biroului comisiei de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU					
• Lista conferințelor la nivel mondial sau european de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU se stabilește prin decizie a biroului acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU					
• Lista publicațiilor de prestigiu internațional și național în domeniile de specialitate și în cele conexe, recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU, se stabilește prin decizie a acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU					
notă explicativă:					
* Cărți, articole de specialitate și/sau în domenii conexe domeniilor de specialitate, studii și proiecte cu componența de specialitate, didactică și/sau pedagogică. Se ia în considerare platforma de publicații de specialitate de prestigiu internațional și/sau național (BDI și BDN)					
** Autor, șef de proiect / studiu, coordonator proiect / studiu complex sau director de proiect / studiu, se va lua în considerație punctajul indicat în întregime. Ca șef proiect secțiune, componentă sau studiu în cadrul cercetării, punctajul indicat se va împărți la jumătate. Ca membru în echipa de elaborare a studiului sau a componentei acestuia, punctajul se va împărți la numărul de autori					
*** Deoarece nu există încă recunoașterea de către CNADTCU a Publicațiilor în domeniu și a Organizațiilor Profesionale specifice, se propune luarea în considerație a BDI, BDN și a Organizațiilor Profesionale de prestigiu recunoscut pentru Arhitectură și Urbanism, precum și pentru domenii conexe, la nivel internațional și/sau național					
**** Valoarea punctajului variază între 30-50 pct/n în funcție de gradul de complexitate, importanță la nivel local/național/internațional a proiectului precum și de valoarea sa contractuală. Punctajul obținut este independent de punctajele obținute la rubricile I12-I14					
***** O lucrare: proiect, studiu, publicație etc. - va fi luată în considerație o singură dată, la criteriul corespunzător, cu punctaj maxim (ex. În cazul premiilor la un concurs)					
asumarea și responsabilitate:					
• veridicitatea informațiilor privind valorile standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior și gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare este asumată prin propria răspundere a autorului					
• verificarea autenticității celor declarate întră în competența comisiei de examinare					
CONDIȚII PRIVIND ÎNDEPLINIREA CUMULATIVĂ A STANDARDELOR:					
Criteriu	Denumire criteriu	standardul pentru profesor universitar / CS I	standardul pentru conferențiar universitar / CS II	realizat	
C1	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I10 și I19-I24	> 80	> 60	57,5	
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I18	> 80	> 60	30	
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I11	> 40	> 30	60	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I24	> 200	> 150	147,5	
	Indicele Final	X/200		0,74	
Anexa: datele pentru calculul îndeplinirii criteriilor					
I.1. Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*					
Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1					
I.2. Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național*					
Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1	Recompunând fragmente: o (micro)istorie a familiei Korda de Borosjenő în context / Recomposing Fragments: a (micro)history of the Korda de Borosjenő family in context. ISBN: 978-606-37-1369-9, 206 p. [http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/3063.pdf]	JULEAN Dan-Ionuț; JULEAN, Dana	Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană	2022	7,5

I.3. Capitoare de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*					
Nr.	Titlu capitol/ titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
I.4. Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice de specialitate*					
Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
I.5. Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities <i>Citation Index</i> , Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu*					
Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1	“2 X Anna Korda - An Introspective Radiography of Two Historical Paintings. The Portraits of the Last Two Women of Their Kin”, Philobiblon vol. XXIX, nr. 1 (2024): 19-39. Cluj-Napoca: Cluj University Press. ISSN: 1224-7448. https://doi.org/10.26424/PHILOBIB.2024.29.1 (BDI - Clarivate Analytics - Emerging Sources, ProQuest, ERIH Plus, Scopus-SciVerse)	JULEAN, Dan-Ionuț; JULEAN Dana	-	2	5
2	“Dr. György Versényi: Discovering the Story Behind Three of His Poems”, Philobiblon vol. XXVII, nr. 2 (2022): 235-260. Cluj-Napoca: Cluj University Press. ISSN: 1224-7448. DOI : 10.26424/PHILOBIB .2022.27.2(BDI - Clarivate Analytics - Emerging Sources, ProQuest, ERIH Plus, Scopus-SciVerse)	JULEAN, Dan-Ionuț; JULEAN Dana	-	2	5
I.6. Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT					
Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					
I.7. Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*					
Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Nr. de autori	Punctaj	
I.8. Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*					
Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					
I.9. Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*					
Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					
I.10. Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*					
Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Nr. de autori	Punctaj	
1					
I.11.1. Publicații <i>in extenso</i> în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel internațional / național / local					
Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj	
I.11.2. Coordonator publicație / coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale / naționale; <i>keynote speaker</i> la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale, review-er la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale					
Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj	
1	Recenzor publicație conferință: “Fashion(ed) House - architectures of coexistence in diversity”, din cadrul FAST 2024 ISSN TBA https://fast.oar.archi/home/conferinta-stiintifica-fast/ 1articol în 2025	JULEAN, Dana	1	3	
2	Recenzor revista: “Urbanism. Arhitectură. Construcții.” ISSN 2069-6469 (BDI - Scopul, ERIH Plus, DOAJ, ProQuest), https://uac.incd.ro/ 1articol în 2025	JULEAN, Dana	1	6	
3	Recenzor revista: “COTTA” ISSN 3061-4236, https://www.cotaa.ro/ 2 articole în 2024, 1 articol în 2025	JULEAN, Dana	1	9	
4	Recenzor revista: “Argument” ISSN 2067-4252 (BDI - Scopul, ERIH Plus, DOAJ, CEEOL), https://argument.uauim.ro/ 2 articole în 2022, 1 articol în 2023, 2 articole în 2024, 2 articol în 2025	JULEAN, Dana	1	42	
I.11.3. Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale					
Nr.	Titlu comunicare / conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj	
I.12. Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională, edificat/autorizat** Gradul de complexitate a temei-program, cu referire în plus la nivelul rezolvării de paritu, de structură, al contextului amplasamentului; fundamentare conceptuală, inovație, precum și a specialităților implicate					

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: nat / reg.	Punctaj	
1					
I.13. Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad de complexitate în consecință la nivelul rezolvării arhitecturale tehnice, de amplasament					
Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: zonal / local	Punctaj	
I.14.1. Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: <i>național, transfrontalier, interjudețean</i> / la nivel mezzo-teritorial: <i>județean, periurban, metropolitan</i> / strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri de management și mobilitate avizate**					
Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: macro/ mezzo/m	An	Punctaj
1					
I.14.2. Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonale ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate**					
Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: PUG/ PUZ	An	Punctaj
I.14.3. Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEEEX, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității / alte centre universitare și/sau academice**					
Nr.	Denumire Proiect	Tip: internat /nat/loc	Perioada	Nr. Ani	Punctaj
I.15. Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate****					
Nr.	Denumire Proiect	Anul	Punctaj		
1	„ACORD DE PARTENERIAT pentru organizarea și desfășurarea de activități social-educative adaptate grupelor de vârstă preșcolare și școlare «Școala de vară Hand in Hand»” Parteneri: Asociația Montessori Hand in Hand și Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca prin Grupul de cercetare „pppSpace” [spațiu proiectat spațiu produs spațiu perceput] Echipa: IOANEȘ, Ana Natalia pentru Asociația Montessori Hand in Hand și JULEAN, Dana pentru pppSPACE, în calitate de director Grup de cercetare „pppSpace” Număr de înregistrare UTC-N: 21878/07.07.2023	2023	20		
I.16. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA (Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbaniștilor ECTP, Federația Internațională a Peisagiștilor IFLA, AEEA, RIBA, Architect's Council of Europe, The Royal Town Planning Institute RTPI, UNISCAPE, etc.) precum și de altă instituție de profil de nivel mondial sau european, în breasla arhitecților, urbaniștilor, planificatorilor urbani, peisagiștilor și designerilor					
Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj		
1					
I.17. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul Urbaniștilor din România)					
Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj		
1					
I.18. Premii / mențiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii / nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***					
Nr.	Tip de activitate	Anul	Punctaj		
1	JULEAN, Dan-Ionuț, JULEAN Dana, “Ascensiunea și decăderea domeniului Haller din Coplean. Destinul unei familii, destinul unui castel” - premiu Secțiunea 10 Proiecte culturale/Inițiative/Experimente Competiția: BATRA - Bienala de Arhitectură Transilvania, ediția a V-a Organizator: Ordinul Arhitecților din România, Filiala Transilvania	2021	10		
I.19. Profesor asociat, <i>visiting</i> / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master / absolvirea unui curs de specialitate la o universitate din străinătate / obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate recunoscută / acreditată					
Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj		
1					
I.20. Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional / național / local în calitate de autor, coautor, curator					
Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj		
1	BATRA - Bienala de Arhitectură Transilvania, ediția a VI-a; 20 oct. - 20 nov. 2023 Organizator: Ordinul Arhitecților din România, Filiala Transilvania Expozant: JULEAN Dan-Ionuț, JULEAN Dana ● panou: Recompunând fragmente: o (micro)istorie a familiei Korda de Borosjenő în context participare în cadrul secțiunii 11 Proiecte culturale/Inițiative/Experimente	2023	3		

2	BNA - Bienala Națională de Arhitectură, ediția a XV-a; 03 oct. - 18 nov. 2023 Organizator: Uniunea Arhitecților din România Expozant: JULEAN, Dan-Ionuț; JULEAN, Dana ● panou „Recompunând fragmente: o (micro)istorie a familiei Korda de Borosjenő în context” participare în cadrul secțiunii 10. Publicații de arhitectură	2023	5		
3	BATRA - Bienala de Arhitectură Transilvania, ediția a V-a; 15-30 octombrie 2021 Organizator: Ordinul Arhitecților din România, Filiala Transilvania Expozant: JULEAN Dan-Ionuț, JULEAN Dana ● panou: Ascensiunea și decăderea domeniului Haller din Coplean. Destinul unei familii, destinul unui castel participare în cadrul secțiunii 10 Proiecte culturale/Inițiative/Experimente	2021	3		
I.21. Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național					
Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj		
1	„Castele și conace de pe Valea Mureșului" - organizare expoziție Organizator: Ordinul Arhitecților din România - filiala Transilvania (OART) în parteneriat cu UTC-N prin grupul de cercetare ATH, în cadrul Bienalei de arhitectură Transilvania (BATRA) ediția a VII-a Perioada: 19-26 octombrie 2025, Pavilionul Tinerilor, Parcul Feroviarilor, Cluj-Napoca, Curator, text și concept grafic: JULEAN Dana; JULEAN Dan-Ionuț Expozanți: ABOS Ileana Ana; JULEAN Dan-Ionuț	2025	5		
2	„Catedralele Unirii la vest de Carpați" - organizare expoziție Organizator: Uniunea Arhitecților din România - U.A.R. Perioada: 15 decembrie 2018 - 15 ianuarie 2019, Palatul Bánffy - Muzeul de Artă din Cluj-Napoca, Curator și text: JULEAN Dan-Ionuț Concept grafic și traducere în limba engleza: JULEAN Dana	2018-2019	5		
3	„Moștenirea familiei Bánffy în Transilvania..." - organizare expoziție Organizator: Uniunea Arhitecților din România - U.A.R. Perioada [Cluj-Napoca]: 13 mai - 30 iulie 2017, Palatul Bánffy - Muzeul de Artă din Cluj-Napoca, în cadrul BALULUI ARHITECȚILOR Perioada [București]: 30 ianuarie - 28 februarie 2018 , Centrul de Cultură Arhitecturală, București Curator și text: JULEAN Dan-Ionuț Concept grafic și traducere în limba engleza: JULEAN Dana	2017-2018	5		
4	„Expoziția-concurs cu proiectele studenților anului III și II” - organizare expoziție Organizator: Facultatea de Arhitectură și Urbanism, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, România în colaborare cu Centrul Rațiu pentru Democrație Perioada: 12-26 mai 2016, Fabrica de Timp Liber, Turda Membrii echipei Facultății de Arhitectură și Urbanism, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca: studenți selectați în urma concursului de mobilier anul 3 și 2 Coordonatori: JULEAN Dan-Ionuț, JULEAN Dana, MOȚU Andreea, VLAD Dorina	2016	5		
I.22. Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de specialitate internaționale / naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS) / membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, teorie și istorie a arhitecturii, peisagistică, design, expert internațional / național, membru al academiilor					
Nr.	Calitate/Organizație	Tip internaț/naț	Perioada	Punctaj	
1	Membru în juriu pentru lucrările prezentate la secțiunea Arhitectură în cadrul: „A 15-a Sesiune Națională de Comunicări Științifice Studentești” Organizator: ASCUT în colaborare cu Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, România	naț	12-14 mai 2016	5	
I.23. Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studentești în străinătate și/sau în țară, workshop-uri și masterclass, în străinătate / în țară					
Nr.	Tip manifestare/calitate	Anul	Punctaj		
1	„Workshop de investigare a arhitecturii prin text, fotografie și schițe: tipare ale arhitecturii interbelice la Cluj”, 14 - 18 iulie 2025 Organizatori: Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca prin grupul de cercetare ATH Coordonator: JULEAN, Dana, JULEAN Dan-Ionuț Participanți: 5 studenți din anii II-IV, Facultatea de Arhitectură și Urbanism, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca	2025	1		
2	„Workshop de investigare a arhitecturii prin text, fotografie și schițe: arhitectura printre noi”, 01 - 12 iulie 2024 Organizatori: Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca prin grupul de cercetare ATH Coordonator: JULEAN, Dana, JULEAN Dan-Ionuț Participanți: 20 studenți din anii II-IV, Facultatea de Arhitectură și Urbanism, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca	2024	1		
3	„Școala de vară Hand in Hand”, 13-14 iulie 2023 Organizatori: Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca prin grupul de cercetare ppp SPACE, în colaborare cu Asociația Montessori Hand in Hand Coordonator: JULEAN, Dana Participanți: elevi clasa 0	2023	1		
4	„Workshop de investigare a arhitecturii prin text și fotografie: contraste”, 26 iunie - 07 iulie 2023 Organizatori: Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca prin grupul de cercetare ppp SPACE Coordonator: JULEAN, Dana Participanți: 10 studenți din anii II-IV, Facultatea de Arhitectură și Urbanism, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca	2023	1		

I.24. Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional					
1					